

PROCES VERBAL
al ședinței extraordinare de îndată a Consiliului Județean Maramureș
din ziua de 9 noiembrie 2023

Ședința extraordinară de îndată este convocată de Președintele Consiliului Județean Maramureș prin Dispoziția nr. 862 din data de 8 noiembrie 2023, publicată pe site-ul instituției.

Dezbaterile se desfășoară în sistem videoconferință, prin intermediul aplicației CISCO WEBEX, și sunt conduse de **Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan.**

La ședință participă 29 de membri ai consiliului, din totalul de 35 aflați în funcție. Lipsesc consilierii județeni Cozma Dorin, Hojda Vasile, Moga Liliana, Zaharia Bogdan, Timiș Gică (s-a deconectat după votarea procesului verbal de ședință), precum și vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Lazăr Doru.

Este supus spre adoptare procesul verbal al ședinței ordinare din data de 27 octombrie 2023, care este votat cu 25 de voturi pentru.

Înainte de intrarea în ordinea de zi, **președintele Ionel Ovidiu Bogdan** punctează următoarele:

- astăzi va fi aprobat un proiect, care va fi depus pentru o finanțare de peste 5 milioane euro, pentru siguranța rutieră pe drumurile județene din Maramureș. Prin acest proiect vor fi achiziționate: 11 basculante dotate cu placă frontală, lamă de dezăpezire și distribuitor material antiderapant; mașină pentru aplicarea marcajelor cu vopsea pentru drumurile județene; mașină multifuncțională dotată cu braț lateral plus lamă de zăpadă și dispozitiv de împrăștiere material antiderapant solid; măturătoare frontală, dispozitiv toaletare arbori și freză de zăpadă (4 bucăți); autoutilitară N2 6+1 cu benă de 7,2 tone (7 bucăți); echipamente pentru reparații în straturi succesive (pentru repararea rapidă a fisurilor din stratul de uzură de pe drumurile județene din Maramureș). Proiectul va fi finanțat prin Programul Operațional Regional, prin acesta fiind asigurate toate dotările necesare astfel încât începând din anul 2024 operațiunea de dezăpezire să poată fi asigurată integral în regie proprie. Cofinanțarea proiectului este în procent de doar 2%, cu o contribuție din partea consiliului județean de 500 mii lei, o sumă infimă raportat la achizițiile care se vor realiza. Utilajele achiziționate vor fi date ulterior în exploatare Societății de drumuri și poduri Maramureș S.A. ;
- un alt proiect important este cel privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici la aeroportul din Maramureș. Inițial, adică în 2020, acest proiect avea o valoare de peste 300 milioane lei și conținea toate lucrările necesare, însă, în urma modificării Master planului județului proiectul a trebuit să fie ajustat. Astfel, au existat discuții cu reprezentatii din Ministerul Transporturilor, cu cei de la Autoritatea de Management a fondurilor europene pe transporturi, pentru a fi găsite soluțiile de finalizare a terminalului aeroportului, incluzând și funcționalitățile care au fost omise din

proiectul inițial (platforma de handling, apronul (adică accesul la avioane), sistematizarea traficului și parcărilor. Urmare acelor discuții au fost făcute modificările în studiul de fezabilitate, pentru a putea fi încheiat actul adițional la contractul de finanțare, prin care, o parte din sumele importante – cum ar fi cele pentru apron, handling și sistematizarea traficului – să fie introduse în contractul de finanțare. Până în acest moment au fost realizate fundațiile, stâlpii din prefabricate, montajul grinzilor și a predalelor, pane acoperiș, monolitizări, etc., urmând a fi finalizate fundațiile secundare, grinzile perimetrare, montajul structurilor prefabricate, armare și suprabetonarea etajului I, precum și montarea elementelor structurii peretelui cortină, recepția centralelor de tratare a aerului, iar în luna decembrie se va finaliza montarea peretelui cortină, a structurii metalice de fațade, montarea panourilor sandwich și a acoperișului, precum și recepția la echipamente. Astfel, din actualul proiect care este în valoare de 112.967.000 lei se va finaliza undeva la 109 milioane lei, rămânând de executat în următoarele luni partea de finisaje interioare și unele lucrări prinse pe ultima sută de metri (extinderea apronului, partea de handling și finisajele interioare). Până în luna aprilie întreg proiectul va fi finalizat. În ceea ce privește parcare pentru angajații aeroportului și pentru pasageri aceasta este prevăzută a fi acoperită cu panouri fotovoltaice, cu o valoare destul de ridicată, dar există varianta ca, prin Ghidul de finanțare pus în consultare publică de către Ministerul Energiei, pentru finanțarea regiilor autonome și a companiilor, să fie accesate fondurile necesare pe acest apel de proiecte. În caz de neeligibilitate, cheltuielile vor fi acoperite din buget, etapizat;

- tot pentru aeroportul din județul Maramureș se propune contractarea unui credit, prin aeroport, un credit care nu este garantat de județul Maramureș pentru a nu impacta gradul de îndatorare al județului, dar care va garanta cu partea de utilaje pe care le-a achiziționat prin proiectele europene. Creditul va fi contractat pe termen mediu și va veni în sprijinul implementării proiectului de la aeroport.

Acestea fiind spuse, **președintele** supune la vot următorul proiect de ordine de zi, cu mențiunea că proiectul de hotărâre de la punctul nr.3 va fi retras:

1. Proiect de hotărâre privind „Achiziționarea de echipamente destinate îmbunătățirii siguranței traficului în Județul Maramureș” în vederea finanțării acestuia prin Programul Regional Nord - Vest 2021-2027;
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați pentru Obiectivul “Extindere și modernizare terminal pasageri la Aeroportul Internațional Maramureș”;
3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului județului Maramureș, pe anul 2023; **RETRAS !**
4. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli la Regia Autonomă „Aeroportul Internațional Maramureș”, pe anul 2023;
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării de către Regia Autonomă Aeroportul Internațional Maramureș a unui credit bancar în valoare de 60.000.000 lei;
6. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempțiune asupra imobilului situat în Municipiul Baia Mare, str. Gh. Șincai, nr. 1 (str. Teatrului, nr. 2), ap. 2, parte din monumentul istoric ”Casa Gall”;

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea realizării procedurii de contractare a serviciilor sociale acordate de furnizori publici și privați pentru persoane adulte cu dizabilități;
8. Proiect de hotărâre privind stabilirea prețurilor medii ale produselor agricole, pentru anul fiscal 2024.

Ordinea de zi a fost aprobată cu 28 de voturi pentru și 1 vot împotriva.
Se trece la dezbateri.

1. Proiect de hotărâre privind „Achiziționarea de echipamente destinate îmbunătățirii siguranței traficului în Județul Maramureș” în vederea finanțării acestuia prin Programul Regional Nord - Vest 2021-2027.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare și în comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru, 1 vot împotriva și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 413/2023
privind „Achiziționarea de echipamente destinate îmbunătățirii siguranței
traficului în Județul Maramureș” în vederea finanțării acestuia prin
Programul Regional Nord - Vest 2021-2027

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați pentru Obiectivul “Extindere și modernizare terminal pasageri la Aeroportul Internațional Maramureș”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare și în comisia juridică și de disciplină.

Consilierul județean Sorin Ilieș felicită executivul consiliului județean și conducerea aeroportului pentru introducerea panourilor fotovoltaice în proiectul de extindere și modernizare a terminalului de pasageri, pentru acoperirea parcării aeroportului în suprafață de aproape un hectar. Totodată domnia sa își manifestă convingerea că lucrurile vor continua, cu construirea unui parc fotovoltaic, la momentul când se va deschide linia de finanțare pentru producerea de energie din surse regenerabile, important nu doar pentru acoperirea necesarului de consum de energie al aeroportului ci și pentru a crește veniturile acestei instituții prin valorificarea surplusului de energie produs.

S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru și 1 vot împotriva,

HOTĂRÂREA NR. 414/2023
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați pentru Obiectivul
“Extindere și modernizare terminal pasageri la Aeroportul Internațional
Maramureș”

4. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli la Regia Autonomă „Aeroportul Internațional Maramureș”, pe anul 2023.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru, 1 vot împotrivă și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 415/2023
privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli la Regia Autonomă
„Aeroportul Internațional Maramureș”, pe anul 2023

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării de către Regia Autonomă Aeroportul Internațional Maramureș a unui credit bancar în valoare de 60.000.000 lei.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru și 1 vot împotrivă,

HOTĂRÂREA NR. 416/2023
privind aprobarea contractării de către Regia Autonomă Aeroportul
Internațional Maramureș a unui credit bancar în valoare de 60.000.000 lei

6. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempțiune asupra imobilului situat în Municipiul Baia Mare, str. Gh. Șincai, nr. 1 (str. Teatrului, nr. 2), ap. 2, parte din monumentul istoric ”Casa Gall”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru, 1 vot împotrivă și două neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 417/2023
privind neexercitarea dreptului de preempțiune asupra imobilului situat
în Municipiul Baia Mare, str. Gh. Șincai, nr. 1 (str. Teatrului, nr. 2), ap. 2,
parte din monumentul istoric ”Casa Gall”

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea realizării procedurii de contractare a serviciilor sociale acordate de furnizori publici și privați pentru persoane adulte cu dizabilități.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru muncă, solidaritate socială, familie și asistență socială și în comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru, 1 vot împotrivă și două neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 418/2023
privind aprobarea realizării procedurii de contractare a serviciilor sociale
acordate de furnizori publici și privați pentru persoane adulte cu dizabilități

8. Proiect de hotărâre privind stabilirea prețurilor medii ale produselor agricole, pentru anul fiscal 2024.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru, 1 vot împotrivă și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 419/2023
privind stabilirea prețurilor medii ale produselor agricole,
pentru anul fiscal 2024

Ordinea de zi este epuizată.

În finalul ședinței, **consilierul județean Sorin Ilieș** vine cu propunerea inițierii unui proiect prin care să se obțină finanțare nerambursabilă pentru achiziționarea de panouri fotovoltaice și pompe de căldură, pentru Centrul de primire urgențe de pe str. Dragoș Vodă din Sighetu Marmăției, aflat în subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș. Acolo a fost identificată o suprafață de 470 metri pătrați de acoperiș pe care ar putea fi montate panourile, fapt ce ar duce la o capacitate instalată de circa 200 kw de energie care ar putea fi folosită pentru consum direct, plus schimbarea soluției termice actuale cu cea a pompelor de căldură.

O altă propunere a domniei sale se referă la o posibilă finanțare a unui studiu de fezabilitate în vederea realizării unei capacități de producție de energie din resurse regenerabile geotermale, ținând cont de faptul că la Baia Sprie există un teren cu punct geotermic foarte scăzut, care s-ar preta la așa ceva.

Președintele spune că există deja un asemenea studiu privind capacitatea geotermală făcut la Mireșu Mare, din fonduri norvegiene, zonă pretabilă pentru acest tip de investiții. Drept urmare, scrisoare de intenție cu toate datele necesare a fost transmisă deja la Ministerul Energiei. Există chiar și un memorandum din 2021 aprobat pe acest subiect, care are toate șansele să devină realitate, prin intermediul fondurilor de modernizare.

Consilierul județean Marinel Kovacs consideră că s-a adus în discuție noțiunea de geotermic, nu de geotermal, întrucât geotermic înseamnă strict o sursă posibilă de căldură numai din adâncime, fără apă. Practic este vorba de un schimb de căldură. Probabil la asta a vrut să facă referire colegul său Sorin Ilieș.

Consilierul județean Sorin Ilieș insistă pe ideea realizării din timp a unui studiu de fezabilitate pentru terenul de la Baia Sprie, care să fie gata în momentul când va apărea Ghidul de finanțare pentru acest gen de investiții.

În final, **președintele** mai spune că prin Fondul de modernizare sumele alocate vor fi până la 10 milioane de euro, din care ar putea fi finanțate inclusiv parcurile fotovoltaice.

Acestea fiind spuse, ședința se declară închisă, drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 9 noiembrie 2023.

PREȘEDINTE,
Ionel Ovidiu Bogdan

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
Aurica Todoran

Întocmit: Ghita Mihaela